

Consultas Realizadas

Licitación 382004 - ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA

Consulta 1 - Consulta - SECCIÓN I. DATOS DE LA LICITACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2020
En la SECCIÓN I. DATOS DE LA LICITACIÓN IAO 33.2 Se solicitará Muestras: SI Solicitamos respetuosamente a la convocante, suprimir dicho requerimiento teniendo en cuenta las restricciones temporales que se disponen en la región y el mundo ante la situación del Coronavirus - COVID-19, para la importación temporal de equipos y/o accesorios para muestras. Al respecto traemos a colación que lo solicitado/expresado, encuentra sustento en dos de los cuatros principios generales que deben regir las contrataciones públicas, siendo los mismos los atinentes a ECONOMÍA Y EFICIENCIA, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2020
Conforme al análisis que hemos realizados a la consulta formulada, aclaramos que tomamos la decisión de NO modificar el criterio de la presentación de las muestras. La solicitud de muestra obedece a la imperiosa necesidad de garantizar la provisión de los bienes y conforme solicitamos, teniendo en cuenta que en ejercicios anteriores tuvimos inconvenientes en la recepción de las muestras, en algunos casos no fueron lo que estaba descrito en las EETT. Este criterio se encuentra contemplado en la Ley de contrataciones Publicas, Art 4: Economía y Eficiencia: Garantizarán que los organismos, entidades y municipalidades se obliguen a planificar y programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria. Es preciso aclarar, que dentro del mercado Nacional existen empresas que cuentan en Stock con lo requerido por esta convocante, es por ello que indicamos que no se adecua lo manifestado por la empresa en cuestión, en cuanto a la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA. Finalmente, la que conoce de la necesidad es la convocante, no el oferente, además conforme a las averiguaciones que realizamos, los PRODUCTOS Y MERCADERIAS NO TIENEN RESTRICCIONES, solamente se restringe el ingreso de personas.		

Consulta 2 - Detalle de items

Consulta	Fecha de Consulta	02-04-2020
Buenos días, Solicito atentamente serian tan amable de enviarme el detalle mas específico de los items solicitados? o si tienen alguna foto, talles, colores? Gracias Silvia Blanco 0982644779		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 3 - De la experiencia solicitada.

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2020
Con relación a la solicitud de experiencia: (B) Experiencia y Capacidad Técnica El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: EXPERIENCIA El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: a) Copia de contratos con sus respectivos certificados de cumplimiento o facturaciones, correspondientes por provisión de EQUIPOS Y/O MATERIALES PARA LA PROTECCIÓN Y/O CONTROL DE DISTURBIOS a empresas públicas y/o privadas, de los (3) tres últimos años (2017, 2018 y 2019). Se deberá presentar 01 (un) Contrato por cada año y el promedio de la suma de los 03 (tres) años deberá ser igual o superior al 50% del monto ofertado. Solicitamos muy amablemente a la convocante que puedan ser aceptados documentos del fabricante de los bienes ofertados que demuestren el cumplimiento con la exigencia arriba mencionada. De esta forma se daría la posibilidad de participación a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 4 - ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta para la DNCP Sección 1 Datos de la Licitación IAO 13: Cuál sería el Fundamento Legal y Alcance de la resolución consignada en el PBC IAO13 por la cual no se aceptan ofertas alternativas: Siendo que la aceptación de ofertas alternativas de productos similares que cumplan con la protección anti disturbios necesarias y acordes con el objeto de la licitación posibilitaría una mayor cantidad de oferentes/ ofertas/presupuestos y una mayor competitividad que permitirá que el estado compre a precio más bajos, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 5 - ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Sección 2 Criterios de Evaluación 2.2 Requisitos de Calificación Posterior B) Capacidad Técnica Punto G. Certificado de cumplimiento con el Seguro Social Emitido por IPS ¿Sería posible y suficiente presentar constancia de cumplimiento de mes de febrero 2020 de dicho aporte.? Esta consulta se realiza dada la situación actual originada por la Pandemia COVID-19 y las regulaciones provisorias decretadas por el gobierno y específicamente en relación a la prórroga de 3 meses otorgadas para el cumplimiento del aporte obrero patronal de IPS a partir del mes de marzo 2020, de esta forma también tener IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 6 - ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Sección 2 Criterios de Evaluación 2.2 Requisitos de Calificación Posterior Punto C. Inspecciones y Pruebas en etapas de Evaluación. Consulta Momento de Presentación de las Muestras: Dada la Situación originada con la pandemia COVID -19 con relación a retrasos de embarque y transporte de productos importados ¿Sería posible prorrogar el termino de presentación de muestras de productos para alguna fecha posterior a la apertura de ofertas, y/o Postergar por algún termino la fecha de la apertura de la oferta misma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 7 - ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Sección 2 Criterios de Evaluación 2.2 Requisitos de Calificación Posterior Punto C. Inspecciones y Pruebas en Etapas de Evaluación. Se Solicita aclaración en relación a la cantidad de muestras por productos a ser presentadas ya que no se hace referencia a ellos en el PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 8 - ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Sección 2 Criterios de Evaluación 2.2 Requisitos de Calificación Posterior Respecto a las fechas de aperturas de ofertas ¿Como se llevaría adelante la licitación (aperturas de ofertas) en caso de prolongarse la Cuarentena Obligatoria promulgado por el Gobierno nacional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 9 - Consulta ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los productos cuyas especificaciones técnicas se describen a continuación como ofertas posibles para esta licitación en función de la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4° de la LEY N°2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, dado que los mismos reúnen las características y la calidad requerida para una adecuada y segura protección antidisturbios e inclusive hasta mejor en algunos casos. Por otra parte, de esta manera la convocante podría acceder a y seleccionar entre una mayor variedad de productos y precios, aquellos que mejor se adecuen a la necesidad de protección antidisturbios requerida. Así mismo la presente solicitud se realiza en el marco de la observación de que ciertas características de los productos establecidas en las especificaciones técnicas son más bien detalles que si bien diferencian productos de distintos proveedores no inciden en la configuración esencial de los mismos en cuanto al nivel de protección antidisturbio requerida conforme al objeto del PBC. Por tanto solicitamos respetuosamente a la convocante también admitir como ofertas válidas productos con las siguientes características/EETT: TRAJE ANTIDISTURBIO (ANTIMOTIN): Material: alta resistencia, alta tenacidad, ignífugo, ingeniería de absorción de energía Anti-Puñalada: el frente y la parte posterior de la armadura pueden soportar energía cinética de perforación de 20J Área de protección: Pecho y entrepierna: □ 0.10□ Atrás: □ 0.10□ Brazos: 0.18□ Piernas: □ 0.30□ Resistencia al fuego: el tiempo posterior a la llama menos de 10 s Temperatura ambiente: -20 °C □ + 55 °C Absorción de espuma: alta densidad Fuerza de conexión: Fuerza de la hebilla insertada: □ 500N Nylon Hebilla Resistencia: □ 7.0N / cm2 Correa de conexión: □ 2000N Color: azul marino. Protección adicional: Cadera con protección en brazo y antebrazo. Protector de muslos con protección de cadera e ingle. Rodillera con espinillera y protección de pie. Maleta de equipo antimotín. Diverso tamaño: M / L / XL / XXL Peso: ≥ 6.5kg BOLSA - MOCHILA Negra Material: tela Oxford de filamento de poliéster 1680D. Cierre con cremallera y 2 correas VELCRO Cinturón ajustable Bolsa de plástico para nombre Peso: 1.5kg.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 10 - Criterios de evaluación – Fecha de apertura

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Considerando la situación actual de la pandemia COVID-19, solicitamos a la convocante ¿si sería posible prorrogar la fecha de apertura de oferta, teniendo en cuenta la prolongación de la cuarentena obligatoria promulgada por el Gobierno Nacional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 11 - Criterios de evaluación – Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Considerando la situación actual de la pandemia COVID-19, solicitamos a la convocante ¿si sería posible prorrogar la presentación de las muestras de los productos a una fecha posterior a la fecha de apertura de oferta?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 12 - Criterios de evaluación – Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Considerando la situación actual de la pandemia COVID-19, solicitamos a la convocante ¿si sería posible prorrogar el plazo de entrega de los productos, teniendo en cuenta las demoras que se puedan presentar con las gestiones de importación con la prolongación de la cuarentena obligatoria promulgada por el Gobierno Nacional?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.v		

Consulta 13 - Consulta ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los productos cuyas especificaciones técnicas se describen a continuación como ofertas posibles para esta licitación en función de la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4° de la LEY N°2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, dado que los mismos reúnen las características y la calidad requerida para una adecuada y segura protección antidisturbios e inclusive hasta mejor en algunos casos. Por otra parte, de esta manera la convocante podría acceder a y seleccionar entre una mayor variedad de productos y precios, aquellos que mejor se adecuen a la necesidad de protección antidisturbios requerida. Así mismo la presente solicitud se realiza en el marco de la observación de que ciertas características de los productos establecidas en las especificaciones técnicas son más bien detalles que si bien diferencian productos de distintos proveedores no inciden en la configuración esencial de los mismos en cuanto al nivel de protección antidisturbio requerida conforme al objeto del PBC. Por tanto solicitamos respetuosamente a la convocante también admitir como ofertas válidas productos con las siguientes características/EETT: CASCO ANTIDISTURBIO: Material de la carcasa: ABS de alto rendimiento, anticollisión, anti corte, anti huelga; Material de la visera: policarbonato de alto rendimiento, alta transmitancia, anti niebla y anti accidente cerebrovascular; Con una protección de hierro, proporcionan más protección. Interior y protector para el cuello: la esponja de EVA, el tejido de malla, el cuero de imitación y el satén de nylon constituyen el sistema de amortiguación interno, el protector de cuello desmontable de PVC, fijado en el protector rígido del cuello que forma parte de la carcasa en la parte posterior del casco. Característica: Color: negro brillante o negro mate Material: copolímero de acrilonitrilobutadieno-estireno (ABS) mejorado. Espesor de la carcasa: 5.5 ± 0.5 mm, espesor de visera: $4.0 \text{ mm} \pm 0.2 \text{ mm}$. Visera transparente de policarbonato con alto rendimiento anti-impacto, anti-arañazos y anti-vaho. Sistema de suspensión ajustable y cómodo (piezas de malla y cuero); Fácil quitar la correa de la barbilla. Protector de cuello desmontable (cuero o material acolchado EVA). Diseñado con buena ventilación y sistemas de absorción de la transpiración. Peso: 1850 ± 50 g		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 14 - Consulta ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los productos cuyas especificaciones técnicas se describen a continuación como ofertas posibles para esta licitación en función de la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4° de la LEY N°2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, dado que los mismos reúnen las características y la calidad requerida para una adecuada y segura protección antidisturbios e inclusive hasta mejor en algunos casos. Por otra parte, de esta manera la convocante podría acceder a y seleccionar entre una mayor variedad de productos y precios, aquellos que mejor se adecuen a la necesidad de protección antidisturbios requerida. Así mismo la presente solicitud se realiza en el marco de la observación de que ciertas características de los productos establecidas en las especificaciones técnicas son más bien detalles que si bien diferencian productos de distintos proveedores no inciden en la configuración esencial de los mismos en cuanto al nivel de protección antidisturbio requerida conforme al objeto del PBC. Por tanto solicitamos respetuosamente a la convocante también admitir como ofertas válidas productos con las siguientes características/EETT: ESCUDO ANTIDISTURBIO: Tamaño: 900 mm x 500 mm Espesor: 2 mm Material: aleación de aluminio mejorada Material de la ventana de visera: policarbonato (PC) Material de la capa de amortiguación: cubierta de EVA (espuma muy dura) Área de protección: $\geq 0.45m^2$ Tamaño de la ventana de la visera: 330 mm x 190 mm Anti resistencia al impacto: impacto de energía cinética 147J Fuerza de conexión de agarre: $\geq 500N$ Construcción de coligación del brazalet: $\geq 500N$ Temperatura: -20 °C ~ 55 °C Peso: 3,3 k		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 15 - Consulta ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los productos cuyas especificaciones técnicas se describen a continuación como ofertas posibles para esta licitación en función de la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4° de la LEY N°2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, dado que los mismos reúnen las características y la calidad requerida para una adecuada y segura protección antidisturbios e inclusive hasta mejor en algunos casos. Por otra parte, de esta manera la convocante podría acceder a y seleccionar entre una mayor variedad de productos y precios, aquellos que mejor se adecuen a la necesidad de protección antidisturbios requerida. Así mismo la presente solicitud se realiza en el marco de la observación de que ciertas características de los productos establecidas en las especificaciones técnicas son más bien detalles que si bien diferencian productos de distintos proveedores no inciden en la configuración esencial de los mismos en cuanto al nivel de protección antidisturbio requerida conforme al objeto del PBC. Por tanto solicitamos respetuosamente a la convocante también admitir como ofertas válidas productos con las siguientes características/EETT: MASCARA ANTIGAS CON FILTRO: El respirador de cara completa está fabricado en color negro caucho super suave, que da la sensación y la comodidad de la silicona pero con mejor resistencia a la permeabilidad. Está aprobada por NIOSH y MSHA. Cuenta con una lente panorámica flexible, que ofrece excelente ajuste y comodidad con mejor visión. Fabricada para la aplicación de la ley y controles contra motines con la mejor calidad de materiales, incluye filtro que es compatible con		

equipos tácticos y armas.

Es él más ligero de su clase. Pesa 40% menos que los respiradores de cara completa convencionales y usa los mismos cartuchos que los respiradores de la familia Advantage. El peso de la máscara con filtro es de 495g.

El respirador se ofrece en tres tamaños y tiene un exclusivo sellado de borde hacia adentro que sella de forma excepcional para una gran variedad de contornos faciales, también cuenta con una lente especial de uretano flexible, integralmente unida a la careta, con lo que elimina la necesidad de utilizar retenes de lente que pueden ocasionar puntos de presión indeseados.

Cuenta con una garantía de 20 años en máscara en almacenamiento, en condiciones normales sin humedad y calor y filtro de 10 años.

Cuenta con protección contra vapores y gases P100, HE, AM, CD, CL, FM, HC, HF, MA, OV, PH, GAS CS y CN.

Manual de mantenimiento: Debe de limpiarse de la siguiente manera: No sumerja en líquidos. Suavemente lave a mano con esponja o tela utilizando detergente suave haciendo el mismo proceso con los accesorios de la máscara antigás. Remover el exceso del detergente utilizando agua limpia para toda la máscara. Secar con tela

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 16 - Consulta ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los productos cuyas especificaciones técnicas se describen a continuación como ofertas posibles para esta licitación en función de la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4° de la LEY N°2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, dado que los mismos reúnen las características y la calidad requerida para una adecuada y segura protección antidisturbios e inclusive hasta mejor en algunos casos. Por otra parte, de esta manera la convocante podría acceder a y seleccionar entre una mayor variedad de productos y precios, aquellos que mejor se adecuen a la necesidad de protección antidisturbios requerida. Así mismo la presente solicitud se realiza en el marco de la observación de que ciertas características de los productos establecidas en las especificaciones técnicas son más bien detalles que si bien diferencian productos de distintos proveedores no inciden en la configuración esencial de los mismos en cuanto al nivel de protección antidisturbio requerida conforme al objeto del PBC. Por tanto solicitamos respetuosamente a la convocante también admitir como ofertas válidas productos con las siguientes características/EETT: TONFA: FABRICADO CON POLICARBONATO VIRGEN Y POLÍMEROS DE CARBONO DESHIDRATADO, FLEXIBLE, PERO CON EL PESO ÓPTIMO PARA SU FUNCIÓN. POR LA COMPOSICIÓN DE LOS MATERIALES SU ESTRUCTURA ES PRÁCTICAMENTE IRROMPIBLE, POR LO QUE SU VIDA ÚTIL BAJO CIRCUNSTANCIAS DE USO ADECUADAS PUEDE SER DE POR VIDA. MULTIPROPÓSITO FABRICADO 100% CON POLICARBONATO VIRGEN DE ALTA RESISTENCIA DE UNA SOLA PIEZA. LARGO MÍNIMO DE 24"CON UN DIÁMETRO DE 1.25". AGARRADERA ANTIDERRAPANTE AL FINAL PARA UN MEJOR AGARRE. CUENTA CON AGARRADERA ERGONÓMICA LATERAL DE 6.5" CON GRABADO ANTI-DERRAPANTE. PROVEE EXCELENTE PROTECCIÓN CON EFECTIVAS TÉCNICAS DE BLOQUEO. ES DE FÁCIL MANEJO NO SE ASTILLA NI SE DEFORMA COLOR NEGRO CROMO. GARANTÍA DE 1 AÑO CONTRA DEFECTOS DE FABRICACIÓN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		

Consulta 17 - Consulta ADQUISICION DE EQUIPOS ANTIDISTURBIOS PARA LA ARMADA PARAGUAYA ID 382.004

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2020
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los productos cuyas especificaciones técnicas se describen a continuación como ofertas posibles para esta licitación en función de la IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4° de la LEY N°2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, dado que los mismos reúnen las características y la calidad requerida para una adecuada y segura protección antidisturbios e inclusive hasta mejor en algunos casos. Por otra parte, de esta manera la convocante podría acceder a y seleccionar entre una mayor variedad de productos y precios, aquellos que mejor se adecuen a la necesidad de protección antidisturbios requerida. Así mismo la presente solicitud se realiza en el marco de la observación de que ciertas características de los productos establecidas en las especificaciones técnicas son más bien detalles que si bien diferencian productos de distintos proveedores no inciden en la configuración esencial de los mismos en cuanto al nivel de protección antidisturbio requerida conforme al objeto del PBC. Por tanto solicitamos respetuosamente a la convocante también admitir como ofertas válidas productos con las siguientes características/EETT: GUANTES: Piel de cabra El forro Kevlar (nivel corte 2) en la palma (no en los dedos) protege contra el calor y los cortes. Las puntas de los dedos de piel de cabra de una capa proporcionan una excelente tactilidad. Extremos de los dedos sin costura para mayor comodidad. La malla de nylon aireado en el dorso de la mano mantiene las manos frescas y secas. Los cojines suaves protegen nudillos y dedos. Muy cómodo y ceñido. Lengüeta de goma con cierre de velcro ajustable para facilidad al poner y quitar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
Buenas Días Señores. Por medio de la presente comunicamos la cancelación del presente llamado, por motivos de fuerza mayor, conforme a las documentaciones remitidas a la DNCP y que los mismos se encuentran en el estado publico.		